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资产减值对上市公司影响如何——资产减值业务对企业财
务状况有何影响？-股识吧

一、资产减值对哪个行业影响大

资产减值对股票的影响是资产总额减少，费用增加，利润减少，股东权益总额减少
，相应的每股净资产及每股净收益减少， 股价会随之下跌。
资产减值是指资产的可收回金额低于其账面价值。
这里的资产，除了特别规定外，包括单项资产和资产组。
资产组，是指可以认定的最小资产组合，其产生的现金流入应当基本上独立于其他
资产或者资产组产生的现金流入。

二、计提资产减值准备对企业财务状况的影响

资产减值准备对上市公司的影响
（一）计提资产减值准备对上市公司资产负债表的影响
以计提固定资产减值准备为例。
在过去的会计制度中，无论固定资产的账面价值有多高，即使固定资产价值已大幅
下跌，只要固定资产是按历史成本计价的，并按规定计提了折旧，会计报表中反映
的固定资产余额远远异于现在的价值也是符合会计制度规定的。
如果计提减值准备，公司应预先将固定资产账面价值高于可收回金额的差额作为“
固定资产减值准备”计提出来，计入营业外支出，这样，资产负债表中固定资产的
余额更能反映其现在的状况。
（二）计提资产减值准备对利润表的影响 资产减值准备的计提都是直接计入当期
损益，增加当期费用，减少资产，减少当期利润。
如果少计或不计减值准备就会减少当期费用，增加资产，从而虚增当期利润。
不同资产项目的减值准备，在提取时所计入的损益类科目各不相同。
根据新会计制度的规定，管理费用是企业的董事会和行政管理部门为组织和管理生
产经营活动而发生的各项费用；
营业外支出是指企业发生的与生产经营活动没有直接关系的各项支出；
投资收益是企业对外投资所取得的收益减去发生的投资损失和计提的投资减值准备
后的净额。
也可能提供一些并不能实现的损益，使利润表项目出现另一种失真。
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三、上市公司资产减值的概念以及意义

资产减值，是指资产的可收回金额低于其账面价值. 资产减值的意义我不知道.

四、财务会计中的资产减值对企业的经济业务有哪些影响？

展开全部资产减值是对企业未来预计利润的一个抵减科目，一般来讲对企业只有好
处没有坏处.在税收方面也有好处，税法认可以资产减值可以税前抵减，即减少利
润

五、资产减值业务对企业财务状况有何影响？

会计的谨慎性原则就是资产不能多计，负债不能少计，资产减值是一个预估值，比
如，应收帐款要提坏帐准备，固定资产要计提折旧，存货要做减值准备，目的是为
了如实的反映企业的财务状况。
比如，3年以上帐龄的应收帐款，且与对方单位3年内无交易，这个时候也许对方单
位已经资不抵债，或者破产了，你的应收帐款就收不回来了，对诸如此类不确定事
项，也许这项资产就有可能会减少，所以要对应收帐款提减值准备，也就是坏帐准
备。
固定资产会有折旧，存货也有可能因为同行业竞争激烈，技术落后，导致历史成本
与可变现净额之间会有差异。
但是现在上市公司会用减值来调节公司利润，躲避连续3年亏损被拿下

六、各项资产减值准备是增怎样影响上市公司利润的?

计提减值准备会增加资产减值损失 就会减少企业的利润总额 最终影响净利润
会计准则规定资产减值准则规范的资产减值一经计提不得转回
但对于此准则之外的资产 是可以转回的 这就给了企业滥用会计估计的空间 如存货
金融资产 企业在某年利润较多的时候计提相当数量的减值准备
然后在以后利润可能出现红灯时转回 你说的“尽管巨额计提资产减值准备，增加
了当年的费用，却降低了来年的费用”不就是这种情况吗
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七、关于什么是资产减值？资产减值对公司有什么好处？该如何
处理资产减值？

新会计准则规定资产减值范围主要是固定资产、无形资产以及除特别规定外的其他
资产减值的处理。
《资产减值准则》改变了固定资产、无形资产等的减值准备计提后可以转回的做法
，资产减值损失一经确认，在以后会计期间不得转回，消除了一些企业通过计提秘
密准备来调节利润的可能，限制了利润的人为波动。
资产减值损失的确定 1、可收回金额的计量结果表明，资产的可收回金额低于其账
面价值的，应当将资产的账面价值减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值
损失，计入当期损益，同时计提相应的资产减值准备。
2、资产减值损失确认后，减值资产的折旧或者摊销费用应当在未来期间作相应调
整，以使该资产在剩余使用寿命内，系统地分摊调整后的资产账面价值（扣除预计
净残值）。
3、资产减值损失一经确认，在以后会计期间不得转回。
资产减值损失的核算 企业发生的资产减值损失，应设置“资产减值损失”科目核
算，并在“资产减值损失”科目中按资产减值损失的具体项目进行明细核算。
期末应将“资产减值损失”科目余额转入“本年利润”科目，结转后应无余额。
资产减值损失的会计处理
1、本科目核算企业计提各项资产减值准备所形成的损失。
2、本科目可按资产减值损失的项目进行明细核算。
3、企业的应收款项、存货、长期股权投资、持有至到期投资、固定资产、无形资
产、贷款等资产发生减值的，按应减记的金额，借记本科目，贷记“坏账准备”、
“存货跌价准备”、“长期股权投资减值准备”、“持有至到期投资减值准备”、
“固定资产减值准备”、“无形资产减值准备”、“贷款损失准备”等科目。
在建工程、工程物资、生产性生物资产、商誉、抵债资产、损余物资、采用成本模
式计量的投资性房地产等资产发生减值的，应当设置相应的减值准备科目，比照上
述规定进行处理。
4、企业计提坏账准备、存货跌价准备、持有至到期投资减值准备、贷款损失准备
等，相关资产的价值又得以恢复的，应在原已计提的减值准备金额内，按恢复增加
的金额，借记“坏账准备”、“存货跌价准备”、“持有至到期投资减值准备”、
“贷款损失准备”等科目，贷记本科目。
5、期末，应将本科目余额转入“本年利润”科目，结转后本科目无余额。
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八、资产减值业务对企业业绩有何影响？

你提取了一笔存货跌价准备，那么你的费用科目里面就会增加一笔，你的当期利润
就会减少一笔。
对小公司而言可能影响不大，但是对大公司而言，动不动上亿的减值准备一提，不
得了啊！不知道你有没有关注06年上市公司的年报，由于07年新企业会计准则的实
施，很多上市公司赶末班车把长期资产的减值准备全部冲回(新准则明确表示长期
资产减值准备提取后不到处置该资产的时候不得转回)，因此很多公司的业绩因此
突然上升了一个台阶，理由就是减值准备对应的费用科目发生额一下子变小而企业
利润突然上升。

参考文档

下载：资产减值对上市公司影响如何.pdf
《养元股票大股东什么时候解禁》
《股票卖盘是红色什么意思》
《为什么股票要出权》
《企业债券发行多少算成功》
下载：资产减值对上市公司影响如何.doc
更多关于《资产减值对上市公司影响如何》的文档...

  
声明：
本文来自网络，不代表
【股识吧】立场，转载请注明出处：
https://www.gupiaozhishiba.com/store/40630611.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/store/40630611.html&n=资产减值对上市公司影响如何.pdf
/author/69218053.html
/store/69441565.html
/subject/72325960.html
/article/74589652.html
/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/store/40630611.html&n=资产减值对上市公司影响如何.doc
https://www.baidu.com/s?wd=%E8%B5%84%E4%BA%A7%E5%87%8F%E5%80%BC%E5%AF%B9%E4%B8%8A%E5%B8%82%E5%85%AC%E5%8F%B8%E5%BD%B1%E5%93%8D%E5%A6%82%E4%BD%95
https://www.gupiaozhishiba.com/store/40630611.html
http://www.tcpdf.org

